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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:               /KH-BGDĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                   Hà Nội, ngày       tháng      năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học  

giáo dục mầm non giai đoạn 2020 - 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 705/KH-BGDĐT ngày 29/07/2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/ 2019 của Chính phủ về 

việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông; 

Chương trình phối hợp số 415/CTPH-UBATGT-BGDĐT ngày 09/9/2019 về việc 

tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên giai đoạn 

2019-2024 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo với Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia; 

Kế hoạch số 189/KH-BGDĐT ngày 25/03/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển 

khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2020; 

Bộ Giáo dục và Đào tạo thống nhất với Ủy Ban an toàn Giao thông Quốc gia và 

Honda Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong cấp học giáo dục mầm non giai đoạn 2020 - 2024. Nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu tổng quát 

 Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” (Sau đây gọi tắt là Chương trình) nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cho trẻ 3 - 5 tuổi 

trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN). 

1.2. Mục tiêu cụ thể  

- 70% trẻ 3 - 5 tuổi trong các cơ sở GDMN được tham gia Chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam”, được nâng cao nhận thức về an toàn giao thông;  

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo GDMN được 

bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật an toàn giao thông và văn hóa khi 

tham gia giao thông; nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục 

ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương; 

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo 

dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non. 



 2 

II. Yêu cầu 

2.1 Chương trình được triển khai thực hiện tuân thủ theo pháp luật Việt Nam. 

Các hoạt động triển khai theo Kế hoạch phải được thống nhất trong Ban chỉ đạo thực 

hiện Chương trình.  

2.2. Chương trình được xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng năm học; triển khai 

các hoạt động đảm bảo tính hiệu quả và thời gian theo Kế hoạch. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

trong các cơ sở GDMN, cha mẹ trẻ về Luật an toàn giao thông và giáo dục an toàn 

giao thông cho trẻ trong các cơ sở GDMN. 

3.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu 

quả của Chương trình. Đa dạng các hình thức truyền thông như: tổ chức sự kiện, đưa 

tin, phóng sự, tài liệu, tranh, ảnh…về giáo dục ATGT. 

3.3. Xây dựng phim hoạt hình về chủ đề an toàn giao thông giành cho trẻ 3 - 

5 tuổi. Tiến hành triển khai thí điểm tại 05 tỉnh/thành phố. Tổ chức hỗ trợ, đánh giá, 

rút kinh nghiệm trước khi triển khai Chương trình trên diện rộng. 

3.4. Xây dựng tài liệu hướng dẫn sử dụng phim hoạt hình trong thực hiện 

Chương trình GDMN; tài liệu hướng dẫn công tác phối hợp với cha mẹ về giáo dục 

ATGT cho trẻ giành cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non. 

3.5. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn nâng cao nâng cao năng lực về quản 

lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi tại các cơ sở GDMN. 

3.6. Cung cấp các gói thiết bị, đồ chơi về chủ đề ATGT cho các cơ sở GDMN. 

3.7. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban ATGT các tỉnh, thành phố với 

các sở GDĐT và các cơ quan liên quan triển khai Chương trình tại địa phương. 

3.8. Kiểm tra, tư vấn, đánh giá kết quả quá trình thực hiện Chương trình; sơ 

kết; tổng kết và nhân rộng điển hình thực hiện hiệu quả giáo dục ATGT.  

IV. Thời gian thực hiện 

 Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” thực hiện từ năm học 2020 - 2021 đến năm 

học 2023 - 2024, cụ thể như sau: 

4.1. Năm học 2020 – 2021: Xây dựng nội dung và triển khai thí điểm Chương 

trình (Phụ lục hoạt động chi tiết kèm theo). 
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4.2. Năm học 2021 – 2022: Hoàn thiện nội dung và triển khai mở rộng Chương 

trình tại 23 tỉnh/thành phố. 

4.3. Năm học 2022 – 2023: Triển khai Chương trình tại 43 tỉnh/thành phố. 

4.4. Năm học 2023 – 2024: Triển khai Chương trình trên phạm vi toàn quốc. 

V. Tổ chức thực hiện 

5.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo 

 Giao Vụ Giáo dục Mầm non làm đầu mối xây dựng Kế hoạch tổng thể; Kế 

hoạch thực hiện hằng năm Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong  bậc học giáo dục 

mầm non giai đoạn 2020- 2024; Chỉ đạo triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; tổ 

chức theo dõi, giám sát, đánh giá hiệu quả Chương trình. 

5.2. Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia 

- Giao Văn phòng Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia: Phối hợp với Vụ 

Giáo dục Mầm non, Bộ GDĐT; công ty Honda Việt Nam và các bên liên quan xây 

dựng nội dung và thực hiện Chương trình đảm bảo kết hợp hài hoà, không trùng lặp 

về nội dung, thời gian với các chương trình có liên quan của UBATGTQG để nâng 

cao hiệu quả Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”;  

- Chỉ đạo cho Ban ATGT các tỉnh/thành phố phối hợp với các cơ quan liên 

quan triển khai Chương trình tại địa phương. 

5.3. Đề nghị Cục Cảnh sát Giao thông, Bộ Công an 

Hỗ trợ kỹ thuật, tư vấn các nội dung liên quan về thực thi pháp luật bảo đảm 

trật tự ATGT trong quá trình triển khai các hoạt động của Chương trình theo Kế 

hoạch. 

5.4. Đề nghị Vụ An toàn Giao thông, Bộ Giao thông Vận tải 

Hỗ trợ chuyên môn, tư vấn các nội dung quy định pháp luật về an toàn giao 

thông trong quá trình triển khai các hoạt động của Chương trình theo kế hoạch. 

5.5. Honda Việt Nam 

- Chịu trách nhiệm hỗ trợ về kinh phí triển khai Chương trình. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch. 

5.6. Các sở giáo dục và đào tạo 

- Căn cứ Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

mầm non triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch hiệu quả. 
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- Báo cáo hằng năm (Kèm theo Báo cáo tổng kết năm học) gửi về Bộ Giáo dục 

và Đào tạo theo địa chỉ: Vụ Giáo dục Mầm non, Bộ GDĐT, số 35 Đại Cồ Việt, Hai 

Bà Trưng, Hà Nội; Email: cthnhung@moet.gov.vn. 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Ủy ban ATGTQG (để p/h thực hiện); 

- Cục CSGT, Bộ Công an (để p/h); 

- Vụ ATGT, Bộ GTVT (để p/h); 

- Vụ GDCTCTHSSV (để t/h); 

- Các sở GDĐT (để t/h); 

- Công ty Honda Việt Nam (để p/h thực hiện); 

- Lưu : VT, GDMN. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

  

 

 

 

Nguyễn Hữu Độ 



 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

 HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM” 

TRONG CẤP HỌC GIÁO DỤC MẦM NON NĂM HỌC 2020-2021   

 (Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-BGDĐT ngày        tháng 04 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ) 

            

STT Nội dung hoạt động chi tiết Thời gian Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Sản phẩm 

1 

Xây dựng Kế hoạch tổng thể 

Chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam” trong cấp học Giáo dục 

Mầm non giai đoạn 2020-2024 

04/2020 
Vụ GDMN 

 

UBATGTQG 

Honda Việt Nam 

Kế hoạch triển khai 

Chương trình 

2 

Xây dựng phim hoạt hình về 

chủ đề an toàn giao thông giành 

cho trẻ 3 - 5 tuổi 

05-08/2020 
Honda Việt Nam 

Vụ GDMN 

UBATGTQG 

Cục CSGT 

Dự thảo Phim hoạt hình và 

tài liệu hướng dẫn 

2.1 
Lựa chọn nhà sản xuất và nhóm 

chuyên gia xây dựng phim 
05/2020 Honda Việt Nam Vụ GDMN 

Nhà sản xuất  

Quyết định Hội đồng 

 biên soạn và thẩm định  

2.2 Xây dựng Phim hoạt hình 07/2020 Honda Việt Nam 

Vụ GDMN 

UBATGTQG 

Cục CSGT 

Dự thảo Phim hoạt hình 



 

2.3 

Xây dựng Tài liệu hướng dẫn sử 

dụng phim hoạt hình trong thực 

hiện giáo dục an toàn giao thông 

trong các cơ sở GDMN 

07/2020 Vụ GDMN 
UBATGTQG 

Honda Việt Nam 

Quyết định Hội đồng soạn 

thảo và thẩm định tài liệu 

Dự thảo tài liệu hướng dẫn 

2.4 
Hội thảo xin ý kiến về Phim hoạt 

hình và tài liệu hướng dẫn 
07/2020 

Vụ GDMN 

Honda Việt Nam 

UBATGTQG 

 

Tài liệu Hội thảo 

Tổng hợp ý kiến 

2.5 
Tổng hợp ý kiến, chỉnh sửa Phim 

hoạt hình và Tài liệu hướng dẫn 
07/2020 

Vụ GDMN 

Honda Việt Nam 
 

Dự thảo Phim và Tài liệu 

hướng dẫn trước thẩm định 

2.6 Thẩm định tài liệu, phim hoạt hình 08/2020 Vụ GDMN  Tài liệu được thẩm định 

3 

Triển khai thí điểm Phim hoạt 

hình trong thực hiện giáo dục 

ATGT tại 05 tỉnh/thành phố (Hải 

Phòng, Cần Thơ, Phú thọ, Lâm 

Đồng, Nghệ An) 

08/2020 - 

04/2021 
Vụ GDMN 

UBATGTQG 

Honda Việt Nam 
 

3.1 
Xây dựng Kế hoạch triển khai thí 

điểm Chương trình 
07/2020 Vụ GDMN Honda Việt Nam 

Kế hoạch và Công văn  

 triển khai thí điểm 

3.2 

Tập huấn hướng dẫn CBQL và 

GVMN ở các cơ sở GDMN được 

lựa chọn thí điểm 

09-10/2020 Vụ GDMN Honda Việt Nam 
Tài liệu tập huấn 

Báo cáo kết quả tập huấn 



 

3.3 

Kiểm tra, tư vẫn, hỗ trợ kỹ thuật 

cho các cơ sở GDMN triển khai thí 

điểm 

09/2020 - 

03/2021 
Vụ GDMN 

UBATGTQG 

Honda Việt Nam 

Quyết định đoàn công tác 

Báo cáo của đoàn công tác 

3.4 
Hội thảo sơ kết Chương trình thí 

điểm 
04/2021 Vụ GDMN 

UBATGTQG 

Honda Việt Nam 

Tài liệu Hội thảo 

Kết luận Hội thảo 

4 
Tổ chức các hoạt động truyền 

thông cho Chương trình  

08/2020 - 

05/2021 

UBATGTQG 

Vụ GDMN 
Honda Việt Nam Các hoạt động truyền thông 

4.1 Truyền thông trực quan 
UBATGTQG 

Honda Việt Nam 
Vụ GDMN 

Biển quảng cáo, poster,  

băng rôn 

4.2 Truyền thông qua phương tiện thông 

tin đại chúng 
UBATGTQG 

Vụ GDMN 
Honda Việt Nam Các tin bài truyền thông 

4.3 Truyền thông qua tổ chức sự kiện 
UBATGTQG 

Vụ GDMN 
Honda Việt Nam 

Hội nghị tập huấn 

sơ kết, tổng kết 
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